Adoptio generatim est duplex. Quaedam est imperfecta & perfecta, diciturque tantum **A**doptio. Hæc sit auctoritate Magistratus. Non transfert adoptatum in potestatem adoptantis, nec facit succedere ab intestato. Altera est perfecta, & vocatur **Arrogatio**, sicut rescripto Principis, transfert quoque Arrogatum in potestatem Arrogantis, facitque Arrogatum succedere ab intestato, ita vt Arrogator non possit eum priuare legitima. Vide Siluestrum verbo **A**doptio. & **Institutione de Adoptionibus**. tit. 11. & ff. eodem titulo. His notatis:

Respondeo: Cognitionem legalem dirimere Matrimonium. Primo quidem in linea recta usque ad 4. gradum descendentium; id est, inter adoptatorem & adoptatam, eiusque adoptata posteros, usque ad 4. gradum, non tamen ascendentium. Tenet Palud. dilt. 42. q. 1. conclusione 6. Siluestrum **M**atrimonium, 8. §. 8. Nauar. cap. 22. nu. 45. & alij.

Aduerte tamen: Probabile est post Concilium Trident. hoc impedimentum solum dirimere usque ad 2. gradum inclusuè, sicut cognitione spiritualis. Ita quidam Doctores Salmantenses, & Henriches lib. 2. de Matrimonio c. 12. Quod Confirmatur; Quia si cognitione spiritualis, quæ maius est vinculum & insolubilium, dirimit solum usque ad 2. gradum; cur non idem dici queat de cognitione legali, quia similis est cognitioni spirituali? præsertim cum non habeamus Canonem, quo contrarium exprimatur?

Secundo vero, Dirimit in linea transversa matrimonium inter filios naturales adoptantis, & cū qui perfectè est adoptatus; id est, arrogatum.

Tertiò autem, Hæc cognatio per modum cuiusdam affinitatis dirimit inter adoptatum & conjugem adoptantis, quæ illi est veluti nouerca: & inter adoptantem & conjugem adoptati, quæ illi est instar nurus.

Notandum est Primo: In linea recta hoc impedimentum esse perpetuum, quamvis moriatur alter, vel filius emancipetur, vel adoptio dissoluitur. Perpetuum quoque est inter coniugem adoptantis & adoptatum, inter coniugem adoptati & adoptantem, vt expresse habemus legе **Adoptio**, ff. de Ritu nuptiarum. Verum inter filios naturales adoptantis & adoptatum est impedimentum temporale; nempe quamdiu filii naturales sunt sub patria potestate, vel certè quamdiu ipse adoptatus sub ea est. Vnde si filii naturales emancipentur, vel emancipetur adoptatus, vel si adoptans moriatur, possumt inter se contrahere; vt colligitur Capitulo ynico **De cognitione legali**:

¶bi Nicolaus I. sic ait; Si qua per adoptionem nabi
foras esse caperit, quamdiu durat adoptio, inter me &
ipsam nuptia consister non possunt: intellige nisi alter
emancipetur; vt patet ex Capitulo Per adoptionem, 30. quæst. 3.

Notandum Secundò: Etsi isti gradus non ex-
primantur Iure Canonico; tamen Iure Civili ha-
bentur expressi, quod ferè hac in parte à Canonico
est receptum: vt patet Capitulo **Diligere**, 30. q. 3.
& etiam ferè receptum est Ecclesiæ confuetudine.

Petes: Vtrum inter adoptatum & filiam ille-
gitim adoptantis censeatur esse hoc impedimen-
tum durante adoptione?

Respondeo: Non censeri esse impedimentum. Non est
Ratio est; quia illegitima non est in patria pote-
state. Ita Innocentius IV. Hostiensis, & alij, quos
refert & sequitur Fumus V. **M**atrimonium, §. 18.
estque sententia communis teste Nauarro cap. 22.
nu. 44. Pari modo, nullum est impedimentum in-
ter duos adoptios; vt docet idem Fumus n. 19.

D V B I V M X.

Vtrum impedimentum iustitia publica hone-
statis matrimonium dirimat?

Respondeo: Impedimentum iustitiae publicae
honestatis dirimit matrimonium: vt patet ex
varijs Canonibus. Impedimentum autem hoc secú-
dum quidam nascitur tripliciter. Quod ad Primū,

Notandum est Primo: Sicut ex copula carnali, &
ex matrimonio rato nascitur affinitas inter virū &
confanguineos vxoris, inter vxorem & confan-
guineos viri: ita ex contractu sponsalium inter
sponsum & confanguineos sponsæ nascitur quidam
simile affinitati, veluti quādam affinitatis
inchoatio, quam vocat iustitiam publica honestatis,
vel publicam honestatem: postulat enim honestas, vt
non iungaris matrimonio cum forore tuæ sponsæ.

Notandum Secundò: Etsi olim hoc impedi-
mentum nascetur ex sponsalibus inualidis, &
dirimeret usque ad 4. gradum inclusuè: post Cō-
cilium tamen Tridentinum solum nascitur ex sponsa-
libus de futuro validis, & tantum in 1. gradu
dirimit. Statuit itaque Concilium sess. 24. cap. 3. Solum ex-
vt si contraxeris sponsalia cum aliqua, nunquam
possis cum eius forore, matre, vel filia contrahere,
etiam si sponsa tua moriatur; nec ipsa cum patre,
fratre, vel filio tuo possit contrahere: possit tamen
cum tuo nepote qui est in 2. gradu, ad quem hoc
impedimentum iam non extenditur.

Quidam, inter quos Couarru. 2. parte, cap. 6. Si ea sunt
§. 2. putant hoc impedimentum etiam nasci ex irrita de-
sponsalibus irritis, quæ tantum defectu consensu
interioris irrita sunt, & in foro externo præsumuntur
valida. Sed verius videtur non nasci: nam
huiusmodi sponsalia reuerâ sunt inualida quamvis
in foro externo valida præsumuntur. Concilium autem non vult illud nasci ex sponsalibus
inualidis, quacumq; ratione inualida sint; vt patet
ex verbis Concilij.

Ex conditionatis sponsalibus ante conditionem
impletâ nō nascitur hoc impedimentum. Completa
tamen conditione nascitur, quia sponsalia sunt
valida. Patet ex Capitulo ynico de sponsalibus.

Quod ad secundum: nascitur id ex matrimonio
clandestino post Concilium Tridentinum contra-
et. Ratio est: quia illi contractus non habeat
monio clandestini-
tamen

178

1. Nascitur
ex sponsa-
libus.

debente
esse validis

ad 1. gra-

dum.

tenditur

ad 1. gra-

dum.

sunt

fatu con-

senus.

Si sunt co-
ditionata.

^{g.} Nascitur
ex matri-
monio
præsum-
pto.

tamen habere vim sponsalium, vt dicuntur déclarasse Cardinales qui interpretando Concilio præsunt. Contrarium tamen non est improbatum, si verba Concilij expendantur, quamdiu illæ declarations non sunt authenticæ emissæ in lucem.

Quo ad tertium: Nascitur id ex matrimonio præsumpto in facie Ecclesiæ contracto. Ita Couar. cap. 6. §. 2. nu. 2. & Nauarrus cap. 22. nu. 57. vbi dicit Pium V. id declarasse. Vnde quod idem Nauarrus numero sequenti ait hoc impedimentum non nasci ex matrimonij contractis inter consanguineos & affias intra gradum prohibutum, aut cum initiato sacrâ, aut cum Religioso, quia sunt inualida; vel verum non est, cùm repugnet ei quod ante dixit: vel debet intelligi de huiusmodi matrimonij clandestinæ contractis; vt infra insinuat.

CAPVT XI.

De impedimento Criminis, Disparitas cultus, Violentia, & Ligaminis.

DVBIVM I.

Vtrum sit aliquod crimen, quod irritat Matrimonium?

¹⁷⁹
Primum
crimen.

R Espondeo: Esse quædam crimina, quæ matrimonium irritant, idque in tribus casibus. Primus est: Si vxor tua, cum alio confipiet in tuâ mortem, vt possint simul contrahere, & ex illorū machinatione mors sequatur; tunc enim inter eos nullo modo potest constare matrimonium, quamvis non intercesserit adulterium. Idem dicendū, si maritus in mortem vxoris conspiret cum alia; Patet Capitulo Laudabilem, de Conuersione Infidelium. Hoc impedimentum statuit Ecclesia ad tollendas occasiones occidendi coniuges.

Crimen hoc debet fieri veriusque consentiu. Et animo contrahendi.

Secundum crimen.

Tertium crimen.

Duo autē hic sunt notanda. Alterum est, occasionem debere fieri vtriusque conspiratione. Si enim alterius tantum machinatione fiat, altero nesciente, non irritat matrimonium; vt patet ex Capitulo citato, nisi interuererit adulterium, vt statim dicetur. Neque sufficit, si alter post factum ratum habeat; quia rati-habitus illa non est causa actus. Sufficit tamen consilium & iussio: quia hęc concurrunt ad opus. Alterum est, vt occisio fiat animo contrahendi: si enim alio fine fiat, non impedit; vt rectè Glossa in Capit. Super hoc, De eo qui duxit; quam sequuntur communiter Doctores contra Caietanum verbo Matrimonij impedimenta, Capu 5.

Secundus casus est: Quando alter coniux adulterium committit cum alio; & vt possit cum eo contrahere, interficit suum coniuge, eti adulterio ignorante. Similiter si adulterio interficiat maritum adulteræ in eum finē, eti ipsa non consentiat. Patet Capitulo Super hoc, De eo qui duxit.

Tertius casus est: Adulterium cum coniuge alterius scienter committere, & contrahere matrimonium cum eo ante mortē coniugis, vel dare fidem de contrahendo per verba quæ ex se ad sponsalia sufficient. Ita habemus Capitulo Significati. & Capit. Ex literis, De eo qui duxit. Quod

si non sit verè coniux, licet putetur esse, non incurrit hoc impedimentum. Similiter si detur fides, aut contrahatur matrimonium secundum sine adulterio interveniente: debet enim vtrumque adesse, idque ante mortem coniugis. Vnde si puella probabilitate ignoret Petrum esse coniugem alterius, quamvis adulterium cum eo committat, & contrahat cum eo, vel vtrō citroque dent fidē de contrahendo in futurum, nō nascitur hoc impedimentum; nisi illa, postquam cognoverit Petrum habere vxorem, rursus cum eo adulterium committat. Ita Nauar. & alij Doctores ex capitulis citatis. Quod si ipsa post cognitionem non cōmisserit amplius adulterii, tenebitur Petrus mortua vxore cam ducere, si ipsa velit; vt habetur Capitulo Propositum, De eo qui duxit in matrimonium. Et ratio est: quia ex parte pueræ fuerunt valida sponsalia, & sub spe futuri matrimonij bona fide concessit vsum corporis.

DVBIVM II.

Vtrum Disparitas cultus sit impedimentum dirimens?

R Espondeo, & Dico Primo: Disparitas cultus ¹⁸⁰ est impedimentum dirimens: nempe inter baptizatum & non baptizatum. Est communis sententia Theologorum & Canonistarum, qui id inter baptismatum & non baptizatum tradunt. Sed difficultas est, quo iure id fiat.

Dico Secundo: Matrimonium per hoc impedimentum non dirimitur Iure naturæ, neque diuinæ, sed uno positivo, neque Ecclesiastico scripto, sed Iure Ecclesiastico consuetudine recepto.

Non Iure naturæ: nam multa extant Sanctorum exempla, qui cum infidelibus contraxerunt. In lege veteri Genes. 41. v. 50. Ioseph accepit vxor filiā Phutipharis sacerdotis idolorum. Moyses filiā Iethro Exod. 2. v. 22, & Äthiopissā Numer. 12. v. 1. David filiam Régis Gessur 2. Reg. 3. v. 3. Esther nupsit Assuero, lib. Esth. c. 2. In novo testamento, Monica S. Augustini mater habuit virum gentilem, & Clothildis nupsit Clodouco Regi Francorum ethnico. Imò huiusmodi coniugia olim erant frequentissima; vt testatur D. Augustinus lib. De fide & operibus, cap. 19. Ratio est: quia talis coniunctio non est contra matrimonij finem: potest enim ex ea proles suscipi, & etiam aliquo modo in Religione enutriri.

Non etiam Iure divino: quia tale nullum Ius extat, præsertim in lege noua: Etsi enim in lege veteri Deus prohibuerit Iudeis matrimonia cum infidelibus, vt patet Deuter. 7. & 3. Regum 11. Tamen hoc præceptum, quatenus irritabat matrimonium, erat iudiciale, non morale; ac proinde una cum legi veteri abolitum. Quod patet, quia solum prohibebat matrimonia cum infidelibus habitantibus in terra Chanaam, quos Deus volebat omnino deleri; non autem cum gentibus remotoribus, vt Persis, Medis, Chaldæis, Ägyptijs, illis tantum Ägyptijs exceptis, qui in terra Chanaan habitabant, de quibus Esdra lib. 1. capite 9.

Dices: 1. ad Corinth. 7. v. 39. Apostolus ait, Si dormierit vir eius, cui vult nubat, tantum in Domino: id est, cum Christiano; vt Theodoretus & Anselmus, in hunc locum.

Respondeo:

382 Cap. II. De Sacramento Matrimonij. Dub. 3. 4.

Respondeo: Hinc ut sumnum probari, matrimonium cum Infidelibus esse illicitum, non tam
amen esse irritum. Nam matrimonium cum hæretico non contrahitur in Domino, iuxta mentem A-
postoli; & tamen irritum non est.

182
Nec Iure Ecclesiastico scripto.

Non Iure Ecclesiastico scripto est irritum: nam nullum tale Ius reperitur. Concilium quidem Chalcedonense can. 13. prohibet matrimonia cum Iudeis & Paganis, non tamen illa facit irrita: nam similiter prohibet matrimonia cum hæreticis, que tamen constat valida esse. Dices: Concilium To-
letanum IV. can. 6. iubet Iudeos, qui Christianis iuncti sunt, aut conuersti, aut separari. Respondeo
hoc Concilium non est generale, & solum agit
de incolis Hispaniæ, vti supra diximus capite 5.
num. 95.

183
Sed tam ex recepto vni Ecclesiastico.

Ex dictis sequitur, solum more & consuetudine Ecclesiæ, que vim legis habeat, hoc impedi-
mentum esse introductum. Idque merito: tum quia tale matrimonium non potest esse Sacramen-
tum, quod requirit uterque fit baptizatus; est enim contractus duorum: tum quia in lege veteri
matrimonia Iudeorum cum infidelibus eorum
regionem incolentibus irrita erant: tum denique,
quia periculum est coniugi & prolibus, ne ab in-
fidelis peruertantur.

184
Coniugium fidelis cum hæretico illicitum, non irritum.

Dico Tertio: Disparitas cultus, que est inter
fidelem & hæreticum, Iure naturæ & Ecclesiasti-
co est impedimentum impediens; id est, reddens mat-
rimonium culpabile, non tamen irritum. Ratio
est: Tum quia est periculum peruerptionis; tum,
quia in Religionis ista discrepantia vi pax domes-
tica seruari potest. Vide Ambrosius lib. 1.
de Patriarcha Abraham c. 9. vbi inter cætera sic ait;
Cave Christiane Gentili aut Iudeo filiam tuam tradere.
Cave, inquam, gentilem, Iudeam, aut alienigenam, id
est, hæreticam, & omnem alienam à fide tua, accersas
sibi. Vide etiam Tertullianum lib. 2. ad vxorem,
vbi fusè prosequitur pericula talis matrimonij.

DUBIVM III.

Vtrum metus vi incusus, & raptus sint
in impedimentum dirimens?

185

Q Vòd ad vim attinet, seu metum vi incusum,
quomodo matrimonium irritet, supra di-
ctum est cap. 4. dub. 7. & seq.

Raptor est
inhabitabilis
ad contra-
kendura.

Solum hic addenda quedam ex Concilio Tri-
dentino sess. 24. cap. 6. vbi decernit Primo, in-
ter raptorem & raptam, quamdiu est in eius potes-
tate, non posse matrimonium constare. Vnde que-
runtur, debet prius à raptore separari, & in loco
tuto constitui; alioqui eius consensu erit irritus,
etiam si omnino sponte præstetur.

Infamis.

Aduerte tamen hoc esse nouum, Iure antiquo
minime necessarium. Sufficiebat enim ipsam libe-
re consentire, quamvis adhuc in eius potestate
esset. Quod notandum est pro illis locis, vbi Con-
cilium non est receptum. Vide Nauarum lib. 4.
Consiliorum tit. 3. consilio 2.

Excom-
municatus.

Secundo: Decernit raptorem perpetuo esse in-
famem, & omnium dignitarum incapacem. Hoc
quidam intelligunt, nisi raptam duxerit: si enim
duxerit, non fore infamem vel incapacem. Sed
Concilium insinuat contrarium.

Tertiò: Decernit ipsum esse de facto excom-
municatum.

Quartò: Omnes, qui illi consilium, vel fau-

rem, vel auxilium ea in re præbuerint, esse ciuitatis Excom-
municatos, & infames.

Quinto: Raptorem teneri ad dotandam rá-
ptam arbitrio iudicis, siue cam duxerit, siue non.
Sed ad hoc non obligatur, nisi post sententiam.

Si credas
vxorem
est vivam,
que reuerà
sit mortua;

ad doteñi

DUBIVM IV.

Vtrum ligamen seu vinculum alterius mari-
monij dirimat matrimonium subsequens?

R Espondeo: Vinculum alterius matrimonij
seu ligamen Iure naturæ dirimit omne aliud
matrimonium. Patet ex dictis supra cap. 4. dub. 7.

Petes Primò: Vtrum matrimonium sit vali-
dum, si quis credens uxorem suam esse vivam,
contrahat cum alia, cum tamē illa reuerà sit mor-
tua. Similiter si contrahat cum ea quam putat esse
confanguineam, cum tamen reuerà non sit: Na-
uarrus cap. 22. Enchiridij num. 43. & 56. respon-
det negatiuè. Similiter Dominicus Soto dis. 37.
art. 3. & Silvester 3. matrimonium 8. num. 13.
Ratio illorum est; cō quod, cum iste credat mat-
rimonium non posse esse validum, fieri nequeat
ut habeat voluntatem absolutam contrahendi.
Nemo enim potest absoluē velle quod iudicat
esse impossibile.

Sed dicendum est cum Couat. 2. parte, & mul-
tis alijs, validum esse tale matrimonium, si con-
trahens exprimat, vel saltem intendat contrahere
quantum potest. Nam si quis contraheret cum hac
conditione, Contrabo tecum si possum, etiam si existi-
maret se non posse, firmum esset matrimonium,
modò verè ex parte rei non subsit impedimentū:
ergo & istud firmum erit; quia intendit contra-
here quantum potest. Paro modo si quis putet se
non posse donare, tamen de facto doner quantum
in ipso est, donatio erit valida si poterat donare.

Petes Secundò: Vtrum is qui adhibita diligen-
tia per multos annos nihil intellexit de vita con-
iugis, possit contrahere cum alio?

Respondeo: Certum est non posse: nisi ipse
habeat moralem certitudinem de eius morte, qua-
lis habetur per nuntium fide dignum; vel quando
tanta sunt indicia, ut æquivalent certo nuntio.
De quibus iudicabit Iudeo Ecclesiasticus. Patet
Cap. Dominus, de Secundis nuptijs.

Dices: Capite Perlatum, Qui filii sunt legitimi,
Alexander III. laudat Episcopum Vintonensem,
qui mulierem quandam separavit à viro in extera
regione posito, deditque ei licentiam nubendi al-
teri; cō quod non posset continere, quamvis vir
nondum putaret mortuus. Et dicit Pontifex fi-
lios ex secundo marito esse legitimos.

Respondeo: Pontifex laudat Episcopum il-
lum tanquam prouidum, quod diligentiam adhi-
buerit ut vir rediret: non tamen laudat quod
promulgauerit diuortium; neque laudat uxorem
quod secundò contraxerit. Nam hec sunt contra
Ius diuinum. Quod autem filios dicit esse legiti-
mos, causa est, quod diuortium per Ecclesiam fa-
tum fuerit, eti male.

CAPVT XII.

De impedimento impotentia.

DUBIVM

DVBIVM I.

Vtrum impotentia ad actum coniugalem si impedimentum dirimens?

188. **R** Espondeo: Impedimentum ad actum coniugalem est impedimentum dirimens. Ratio est; quia nemo potest se obligare ad id, quod nullo modo potest prestare. Vnde hoc impedimentum est Iuris naturae.

Quæ Im-
potentia
dirimatur,

Notandum Primo: Impotentiam, quæ est impedimentum dirimens, esse illam, per quam non possunt vii actu coniugij, siue ex parte viri, siue mulieris: vt si vir sit frigidus, si maleficio teneatur, si perfecte eunuchus, exsecus, attritus; si vxor sit angustior. Nec refert, vtrum hoc impedimentum sit cognitum, an ignoratum. Si enim tempore contractus subest, irritat contractum. Secundus est si contractui superueniat. Matrimonium enim validum, non potest, nisi morte dirimi, presentem tentata copulam. Ad Romanos 7. 1. ad Corinth. 7.

An etiam
Impotentia
temporalis
dirimatur, &
quo casu?

Notandum Secundum: Hanc impotentiam, vt dirimat, debere esse perpetuam. Temporalis enim non dirimit: vt si adolescentis expleto anno 14. ob naturæ imbecillitatem sit impotens huius actus, crescente tamen ætate sit futurus potens, matrimonium eius est validum. Si tamen ante completum decimum quartum annum viri, & duodecimum feminæ contractum, sit irritum, nisi malitia supplet ætatem: vt patet Capitulo ultimo de Desponsatione impubrum. & Capitulo unico in 6. eodem titulo, quæ malitia duo continet: scilicet sufficientem discretionem ad tales contractum, & potentiam copulae coniugalis. Vnde quando haec duo adfuit ante hoc tempus expletum, etiam si adhuc quinque vel sex menses defint, matrimonium est validum: si absint, est invalidum; vt patet ex locis citatis.

Quando
confatur
hoc impe-
dimen-
tum
perpetuum.

Vt autem dicatur impedimentum perpetuum, debet esse tale, vt ope humana tolli nequeat, vel faltem non sine peccato. Vnde si maleficio dumtaxat possit curari, censetur perpetuum. Similiter si non possit curari sine probabili mortis periculo, vel grauissimo cruciatu, vt patet Capitulo Fraternitas, De frigidis & maleficiatis.

Quid in
dubio, an
sit Im-
potentia per-
petua?

Notandum Tertio: Quando dubium est, vtrum impedimentum sit perpetuum, concedi à Canonibus ordinariè triennium, ad bona fide experientum; vt habetur Capitulo Laudabile, De frigidis & maleficiatis. Si intra illud tempus non successerit, Ecclesia pronuntiare debet sententiam diuiniti. Quod si postea deprehendatur impedimentum non fuisse verò perpetuum, reuocandi sunt ad prius matrimonii, etiam si alia matrimonia iniuriant: vt patet Capitulo Accepisti, & Capitulo Fraternitas, De frigidis & maleficiatis. Reliqua pertinent ad iudices & ad medicos, potius quam ad confessarios. Vide plura apud Siluestrum, Matrimonium 8. num. 16.

DVBIVM II.

Virum liceat tollere ligaturas, nodos, volumina capillorum, & alia signa malefica, posita à maleficiis, eo fine ut diabolus desinet nocere?

189. **Q** Vidam putant non licere. Fundamentum præcipuum est, quia hoc est implicite pacisci cum Dæmoni. Sed

Dico Primo: Etsi nullo modo concessum sit illa tollere, alio maleficio seu incantamento; aut petere à maleficio, quamvis ad id parato, vt per ficio, nec maleficium ea tollat: tamen omnino licet, ut ea tollere & destruere absque maleficio, ubi inventa fuerint.

Non licet
ea tollere
alio male-
ficio
petere à
maleficio
tollat;

Prima & Secunda Pars est omnino certa, & communis Doctorum, excepto Angelo verbo Superstitione 5. 13. & Petro Aureolo, quem ibidem citat. Hi enim, etsi concedant esse illicitum incantationes facere, licitum tamen putant vii alterius incantatione seu maleficio ad tollendum malum à nobis, vel ab alijs, modò ille paratus sit arte sua vii. Sed refutatur ab omnibus tamquam error. Vido Caeterum tomo 2. Opusculo 12. Siluestri verbo Maleficium qu. 8. & Castro lib. 1. De iusta hereticorum punitione c. 15. Ratio est: quia illa malefici operatio est intrinsecè mala, cù sit vius artis magie, & tacita vel optimendu expressa dæmonis invocatio ad aliquem effectum, ac proinde nullo modo bene fieri potest. Ergo nec petere, nec consentire potes, vt fiat; iuxta illud ad Rom. 1. v. 32. Qui talia agunt, digni sunt morte; non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus. Secus est, cùm petitur iuramentum ab eo, qui putatur per falsos Deos iuraturus: aut mutuum ab eo, qui sollet exigere vias: nam id, quod hic petitur, malum non est, & bene fieri potest, si velit ista petitur.

190
Licit ea
tollerare sine
Maleficis;

Tertia Pars est communis sententia omnium Doctorum, qui hanc questionem attingunt: inter quos Henricus à Gandauro Quodlibeto 5. qu. 33. Scotus in 4. dist. 34. vbi dicit, ridiculum esse, querere, an liceat tollere maleficium intentione curandi maleficium. Non enim, inquit, solum licet, sed etiam est meritorium destruere opera Diaboli. Idem docet Gabrielij idem pñc verbis in 2. dist. 8. quæst. 2. ar. 4. dub. 2. Caeterus tom. 2. Opus. 12. Duobus modis, inquit, contingit maleficium à maleficiis solvi. Primo, Per simplicem dissolutionem, seu destrunctionem maleficij prius facti, puta dissoluendo ligaturam capillorum cum annulo ligneo &c. & hoc absque dubio legitum est, nec est opus maleficii vi maleficu est, sed hominis scientis impedimentu boni proximi sui: quia hic nulla eniit Dæmonum invocatio, sed sola dissolutione signi, quo durante Diabolus statuerat malum alterius continuare. Secundo, Per invocationem Dæmonum seu aliud maleficium: & hoc absque dubio peccatum est mortale. Hac ille. Idem docet Silvester verbo Maleficium quæst. 7. & 8. & ceteri Doctores, qui summas scripsierunt: vt Rosella, Angelica, & Fumas verbo Maleficium, nu. 2. Alphonſus à Castro lib. 1. de iusta hereticorum punitione, cap. 15. Dominicus Scot dist. 34. quæst. vniuersit. art. 3. Potest, inquit, quisque conuenire maleficium, & rogare, immo & pecunia ab illo extorquere, vi illas ligaturas quas haber sepultas, aut suspensas, aut alicubi afferuatas, inde dimoueat: qui illud

illud maleficum facere virtus est. Iosephus Angles in floribus quæst. 6. De maleficiatis. Nauar. cap. 11. nu. 29. Petrus Binsfeldius in titulum codicis de Maleficiis & Mathematicis, qu. 5. & alij. Hi omnes docent hanc sententiam ut indubitatam. Incredibile autem est omnes decipi, præsertim cum non agatur de positiuo aliquo dogmate, cuius ratiō est sola Dei voluntas; sed de veritate naturali pertinente ad moralē philosophiā, vbi ingenii acumen valet. Nunquam vidimus errasse Doctores in quæstione ingenij sic consentientes.

Probatur
tauone.

Talis amo-
rio non est
inuocatio
dæmonis

Probatur yonica ratione: Si esset illicitum amouere huiusmodi signa vt diabolus nocere desinat, id esset, quod ille actus amouendi censeretur esse tacita quædam Dæmonis iuocatio; sed id verum non est: ergo non est illicitum amouere. Maior est euidens, & conceditur ab aduersariis; nulla enim potest alia vel in specie causa fangi: sepono enim scandalum, quod vbique vitandum est.

Minor Probatur Primo: quia amotio illa signorum, neque ex natura rei est iuocatio dæmonis, vt per se patet: neque ex intentione amouentis; non enim intendit dæmonem iuocare, sed iuocationem per magum illo signo factam impediens; neque ex pacto aliquo antecedente; quia qui amouet signum, non est pactus cum dæmoni, vt ad amotionem signi desinat nocere. Nec resert quod fortassis magus cum dæmoni sic pactus sit: quia qui amouet signum, non intendit ex pacto ipsius magi operari, aut dæmonem inducere, vt pactum cum mago initum seruet; sed solum intendit pactum nocendi rescindere; quod licet & merito potest.

Secundò Probatur Minor à simili: Si quis cū hoste esset pactus, vt dato certo signo, v.g. suspenso funiculo coccinco, accurrat, manū consendant, vel ignem vrbis iniiciat; & ego tale pactum scire, possem illud signum tollere; nec villo modo censeretur consentire illorū pactis, sed potius illa odifice & destruere: ergo similiter, si sciām inter magum & dæmonem esse pactum, vt dato certo signo, v.g. posito nodo capillorum sub limine, noceat; potero illum nodum tollere, ne noceat; neque censēbor villo modo in illud pactum consentire: cur enim hic potius videar consentire pacto, quam ibi?

Tertiò Probatur Minor: Si quis verbis alliceret dæmonem, vt mihi vel alteri noceat, possem omni ope impedire. Similiter si per scripturam vel characteres. Cur non etiam possem impedire, si quis alijs signis illum accersat? Quid enim interest siue verbis, siue scriptis, siue alijs quibusue signis dæmonem allicias ad nocendum? Postum igitur illa signa dimouere & destruere, vt dæmon desinat allici, & consequenter desinat nocere.

Sed contrà Objetetur Primò: Dominus in Euā-
geliō Matt. 17. v. 21. ait de certo genere dæmoniorum. Hoc genus non ejicitur nisi per orationem & ie-
niam: ergo si hoc genus ingressum esset per malefi-
ciū, non licet eius egressum procurare per signi-
ablationem.

Respondeo Primò: Si hoc argumentum ali-
quid concludit, etiam conuincit non licere exor-
cismis agere in hoc casu. Secundò: Quomodo
potest nobis constare, an sit ex illo genere? for-
tasse est ex alio: ac proinde nihil vetat, quin pos-
simus tentare per signorum amotionem. Tertiò:
Dominus agit de dæmonum cœptione, qui homi-

nem possident, quos non legimus ejici per amo-
tionem signorum; sicuti nec permittuntur ingre-
di operā magorum, nisi fortè rarissimè, idque vel
interueniente peccato eius qui possidetur, vel alia
nobis occultā & soli diuinæ prouidentie nota
causa. Nos autem loquimur de nocturno, quod
dæmon magicis signis illectus infert.

Objecitur Secundò: Hieronymus in vita S. Hilariionis refert, cū quædam puella, per incan-
tationes à Dæmon obessa, adducta, esset ad S. Hilariionem, Noluisse virum sanctum, ante quam pur-
garet virginem vel adolescentem, signa rubore inquiri,
ne aut solitis incantationibus receperisse Dæmon vide-
retur, aut ipse sermoni eius accommodasse fidem;
ergo perquirere & tollere signa ad incantatio-
nem pertinet.

Respondeo Primò: Hieronymum non dicens.
Ne solitis incantationibus recederet, sed recessisse vide-
retur, scilicet vulgo spectanti, cui merito id vi-
sum fuisset, si vir tantus ad hoc præsidium confü-
gitset, maximè cū Dæmon illud consilium sug-
gessisset indicato signorum loco, & se illis ligatu-
teneri, neque se posse egredi, illis non sublati,

Secundò: Hieronymus disuinctè dicit, Ne
aut solitis incantationibus videbatur receperisse, aut ipse
sermoni Dæmonis accommodasse fidem. Verebatur enim
Hilarion, ne si signa queri iussisset, alterum saltu
horum sequeretur. Adde, prorsus indiguum fu-
se tanto viro, signa illa iubere inquiri, quasi ab-
que illis non posset expelli, qui excellenti mira-
culorum dono prædictus erat.

Objecitur Tertiò: Qui signum tollit, vt celeret
noxa, misceret se pacto, quod maleficio cum Dæ-
moni intercessit; quod est huiusmodi, vt signo
posito Dæmon nocere incipiat, ablato desinat.

Respondeo Primò: Plerumque solum est vnu
pactum, scilicet vt posito tali signo noceat. Quan-
do enim Diabolus aliquo signo debet alluci, vt fa-
ciat aliquid extraordinarie, non est opus nouo pa-
cto vt desinat facere, sed sufficit vt desinat alluci,
quod fit sublatu signo. Hinc enim sequitur vt de-
sinat operari, eo quod vis prioris pacti, ex quo
ad operandum est inductus, sit clisa. Secundò:
Etiam forte tale pactum esset inter magum &
Dæmonem; is tamen qui signum tollit, id igno-
rat, & potest merito existimare tale pactum non
esse, sive signum illud tanquam Dæmonis ille-
bram submouere. Tertiò: Quamuis sciret esse ta-
le pactum, non tamen idcirco se huic pacto misce-
ret, aut ei villo modo consentiret: quia amotione
signi non intendit Dæmonem inducere ad pactū
seruandum; neque vtitur amotione ligatur ve-
luti signo alterius pacti; sed solum intendit de-
struere signum prioris pacti, quo dæmon ad no-
cendum alliciebatur. Hęc enim multū distingui-
tur: aliud enim est, Amouere signum ea mente, re-
moneas Dæmonem, vt seruat pactum, & ex side data de-
finat novere; aliud est amouere, vt desirias Dæmonis
quasi realē iuocationem, & pactum cum mago initū;
vt per se patet. Quando enim aliquod signum ex
natura sua non est ordinatum ad aliquid signifi-
candum, facile per intentionem alio referri potest;
vt patet in adoratione Naaman Syri, 4. Regum
cap. 5. qui adorante Rege in templo Remmon,
simil flectebat genua ante idolum, vt Regi sibi in-
nitenti se aptaret: quae actio etiā videbatur esse
idolatria, tamen revera non erat; quia non in-
tentione adorandi idoli, sed sustentandi domini
fiebat.

191
2. Objetcio
ex Scriptu-
ra.

Responso,

2. Objetcio
ex Scriptu-
ra.

193
80t
4. Obie.
cio, quod
illictum
sit expe-
ctare esse
stum ali-
quem à
dæmone.

siebat. Multò apertiù id cernitur in proposito: cùm enim amotio signorum facta, vt cefset dæmonis noxa; non sit iuocatio dæmonis ex natura rei, sed potius euerisio prioris pacti; neque etiam ex intentione amouentis, vt quæ proflus sit contraria; nullo modo censeri potest esse illi-

193
80t
solus possit in hominis corpus vel bona extera dæmon (vt patet ex historia Job) nisi Deus specialiter per se non posse non permittente & laxante vinculum quo constringitur: testi, nisi quia tanta est eius malitia, vt nihil prætermitteret humana mali quod posset. Humana tamen potestas non sic malitia est ligata (quia homo homini resistere potest) que dum dæmoni cooperatur, plura Deus permittit de moni, quam cùm solus est. Vnde Franciscus Victoria relectione de arte magica sub finc: Mirum, inquit, est & mysterium, quod cum dæmones per se nocere non permittantur, tamen non adeo impeditur nocere per homines, sicut per magos, Luyas, & alias maleficas; quod etiam ceteri Doctores tradunt. Quare falsum est, dæmonem posse ordinari nocere sine signis magicis, sicut potest cum illis; vel posse continuare noxiam sublati signis, sicut potest positivis signis. Hinc fit, vt non frustra tollantur: nam illi fortassis permisum non est sublati signo nocere. Neq; hinc sequitur. Deum habere aliquod pactum cum dæmonie: sicut si Rex non impedit hostem in ijs quæ facit cooperantibus subditis; non inde sequitur Regem habere pactum cum suo hoste.

Obijcitur Quartu: Qui signum tollit spe documenti cessatur, hunc effectum non expectat à causa naturali, neque ab humana voluntate, neque per miraculum à voluntate Dei: ergo expectat à diabolo; ac proinde est opus superstitionis: nam perinde est ac si diabolō dicat, *Pactum est amoto signo te cessaturum; ecce amoueo signum, praesta quod promisisti.*

193
4. Obie.
cio, quod
illictum
sit expe-
ctare esse
stum ali-
quem à
dæmone.

Respondeo: Effectus qui hic expectatur, non est aliqua actio positiva dæmonis, sed cessatio seu priuatio actionis; quem effectum licet à dæmons expectare: multa enim quotidie facimus, vt diabolus aliquid non faciat, vel cefset facere, non solum coactus diuina potestate, sed etiā quasi offensus & abhorrens; vt dum gestamus Agnos Dei, & Reliquias, dum vtimur aqua benedicta, dum benedicimus domos & tempora: cur non etiam possumus destruere signa magica, vt desinat nocere, tāquam non amplius ad nocendum allactus? Itaque non quouis modo illictum est expectare effectum priuatiū à dæmonie, sed expectare illum ex fide data & accepta, seu ex vi aliquius pacti cum dæmonie initi; quod hic non fit. Non enim expectatur ex vi pacti, sed ex euerione pacti seu iuocationis: est enim effectus priuatiū, qui sufficienter ex hoc sequitur, quod non amplius per signum prouocetur, seu quod prius pactū destruatur. Vnde sine ratione assumitur, quod ille qui sic expectat cessationem à diabolo, perinde faciat ac si dicat, *Praesta, quod promisisti:* quin potius perinde facit, ac si dicat, *Pactum tuum cum mago resundo signa tua quae institui ad nocendum destruo; non est ergo quod noceas amplius.*

193
5. Obie.
cio, quod
sit expe-
ctare bene-
ficiam à
dæmone.

Obijcites Quintu: Diabolus nunquam cessat à nocumē corporali, nisi vt grauius noceat in anima: beneficia enim illius nocentiora sunt omnibus vulneribus; vt testatur D Leo serm. 19. de Passione: ergo per cessationem documenti, quæ sit amo- to signo, grauius damnum infert vel amouenti, vel maleficato, vel vtrique.

194
6. Obie.
cio, quod
dæmon nō
sit alligatu-
lignis.

Respondeo Negando Consequentiam: Etsi enim diabolus id forte intendat, non tamē semper assuitur quod intendit, præsertim cùm in nostra sit potestate per Dei gratiam ne in anima noceat. Neque verum est, expectari cessationem tanquam beneficium eius, nisi quis dicat eum, qui amouet signum proditiōis vrbis, expectare cessationem proditiōis, tanquam beneficium proditorum.

Obijcitur Sexto: Diabolus non est alligatus signis; potest enim nocere sine signis, & desinere nocere etiam positis signis, & non desinere sublati signis: ergo frustra tolluntur signa, nisi intercedat pactum, vt illis sublati desinat nocere.

194
6. Obie.
cio, quod
dæmon nō
sit alligatu-
lignis.

Respondeo Primu, Negando Consequentiam; Tolluntur enim signa vt eueratur pactū magiciū, & tacita dæmonis iuocatio. Quid autem diabolus possit cōtinuare vel nō continuare documentum, parum refert; modo constet semper vel ferē semper desinere documentum, sublati signo vel illeccbra. Secundu: Sèpè diabolus non potest nocere corporaliter, nisi humana malitia ei cooperetur; ita enim ligata est eius potestas, vt nihil ferē

193
7 Obie.
cio, quod
vel etiam
maleficus
teneatur
amouere
signa.

Obijcitur Septim: Si licet signa malefica amo- uere, vel ad eā rem malefici opē implorare: ergo, paciens qui maleficium patitur, tenetur id procurare, si alius remedium non occurrat.

Respondeo: Sèpè posse contingere, vt te- near signum maleficum amouere, si illud sciam, & commode possim: maximè autem ad id te- netur maleficus, qui posuit: nec video quomodo de hoc dubitari possit. Neque refert, quod Docto- res hoc expresse non doceat: satis est id ex eorum doctrina sequi. Sicut enim maleficus, qui diabolum iuocat verbis vel scriptis, vt noceat cuipiā, tenetur cefare ab ista iuocatione, non solum quia superstitionis, sed & quia noxia; ita quoque tenetur signa posita, quibus allicitur ad nocendū, tollere, si aliter documentum impediri nequit. Et confir- matur: quia sicut is, qui posuit puluerem tormentarium certo loco, vbi damnum illaturus est, tenetur illum tollere si alter damnum nequit auertere; ita qui signum posuit, ex quo documentum sequitur, illud amouere debet. Quid enim refert, quod puluis vi naturali sit nocitus, signum vi morali, seu vi pacti; quando equè certō & effica- citer documentum sequitur? Sanè perinde se ha- bebit illud signum, ac si vis diabolica illi esset alli- gata: vnde tanquam res nocentissima est tol- lendum.

195
8 Obie.
cio, quod
hinc se-
quatur
licium
esse malefi-
cis sub
quaitione
radere pi-
los vel ca-
pillos.

Obijcitur Octau: Si licet signa amouere: ergo rectè faciunt, qui malefici ad quationes vocatis abrudent omnes pilos corporis, ne quo malefici signo corpori adhærescent, reddantur insensibili- les, & ita non possint cogi ad confessionem: atqui hoc est superstitionis. Confirmatur ex Victoria relectione de Magia n. 16. vbi dicit, *Si ad expulsiō- nem dæmonum radunt pilos, aut capillos, aut aliquid huiusmodi, est magia manifesta.*

Respondeo: Si illi id faciant, ne sub capillis ali- quod tale signū occultatum lateat, non sunt dam- nandi superstitionis. Vide Damhouderium. An satis decorē faciant, nō disputo. Quod Franciscus Victoria ait, ad propositū nō facit: loquitur enim de expulsionē dæmonum è corporibus hominum per gratiam gratis datam, qualem habent viri sancti. Non enim pilii sunt signum maleficum, ibi po- situm à mago; ac proinde non sunt amouendi, vt pactum aliquod magicum cesseret.

K k k k Obijcitur

196 Obiectio ⁹ *soritarios*, Hincmarus Rhemenis enumerat remedia contra maleficium concubitus coniugalis, nec meminunt huius remedij, nec alij Patres meminerunt: ergo &c.

Responso. Respondet Primò: Non est necesse huius remedij mentionem facere; quia vulgo satis notum semper fuit: nec decuit eos nisi remedia Ecclesiastica & diuina proponere. Secundò: Si illicitum putabant hoc remedium, nō solū debent eius nullam facere mentionem, sed etiā expreſſe prohibere, cūm scirent esse vulgare; quod nobis argumento est eos non improbase. Adde, eos loqui in casibus, in quibus humana remedia non suppetunt: plerumque enim ignorantur signa, & eorum loca, nisi à magis indicentur. Vnde nisi remedia Ecclesiastica & diuina prosint, consentient impedimentum maleficij esse perpetuum, iubentque eos separari: quod tamen nunquā iudicarent, si maleficia cognita essent, & illis sublati maleficium posset solvi. Communis enim Doctorum sententia est, impedimentum non censeri perpetuum, quando ope humana sine nouo maleficio tolli potest.

197 Licitè possunt signa, quibus possunt, magica signa vim suam amittunt. Colligitur ex ijsdem Doctribus.

Probatur Primò: Quia licitum est aliquid facere, quo posito finitur prauum pactum, & diabolus definit nocere: hoc enim non est signum noui pacti, sed euersio vel impedimentum antiqui. Nec refert utrum hoc proueniat ex eo quod diabolus tali signo offendatur, an quod ipsemet ita statuerit ut tali re interueniente pactum non constet, si non fiat modo deprecatorio, aut affectu aliquo benevolentiae. Exempla sint: si veneficia tangat, inficerit, si tamen illam mox repercussit, impeditur noxa: idque vel quia diabolus statuit tunc non nocere; vel quia signum non est tale, quale ipse requirit. Item cū à saga iam quis est infectus, dicitur cessare nocumentum, si infectus det illi panem & salem, vel ab illa panem accipiat, fortasse propter Eucharistiae mysterium. Nec refert quod diabolus ipse forte hoc statuerit; quia solū statuit his politis non nocere, & vt pactum praecedens expiret: atqui licitum est aliquid facere quod per se indiferens est ut diaboli pactum expiret, & nocumentum cesset: hoc enim non est signum amicitiae; quia etiam erga inimicum potest quis talibus signis vti absque illa specie benevolentia. Dices, Hic expectatur effectus à dæmone. Respondeo, Non expectatur ullus effectus positivus, sed solū cessatio à malo, qualis effectus expectari potest, modò non ex amicitia.

Secundò: Licitum est tollere signa ut definat pactum, & nocumentum: ergo licitum est apponere alia signa ad eundem finem.

Tertiò: Licitum est petere verbo à diabolo, ut definat nocere; modò id non petatur deprecando, aut ex amicitia aliqua, sed indignando: ergo idem licitum est petere signo. Secùs est si petas ut aliquid agas, hoc enim est benevolentia.

Quarto: Si diabolus haberet tale pactum cum mago, vt posito tali signo noceat donec ponatur signum illud contrarium; & non esset aliud reme-

dium ut definat nocumentum, posset magus illud alterum signum adhibere: sicut enim posset diabolo dicere Cessa: ita potest id ipsum signo aliquo exprimere.

Hac tamen omnia intelligenda sunt de pura cessione; non autem de aliqua actione positiva, aut favore obtinendo à diabolo. Vnde si puta retur nocumentum desinendum per actionem positivam eisdem vel alterius dæmonis, non licet: similiter si res sit dubia. Non enim licitum est uti remedio superstitione, aut de quo dubium est an continet tacitam dæmonis invocationem: hoc enim est se exponere manifesto periculo superstitionis; nisi forte id fiat cum expressa contraria voluntatis protestatione. Pari modo fas non est à mago petere ut maleficium dissoluat, si dubitas an absque novo maleficio id possit: quia id de quo dubium est an sine peccato fieri possit, sicut absolutè non est faciendum, ita nec absolutè ab alio petendum est, vt faciat. Secùs est quando constat sine peccato fieri posse; & causa iusta pendit subest; vt diximus lib. 2. de Iustitia & Iure cap. 42. dub. 10.

No potest integreretur actio positiva.

ni, ant

eros favor

potulari.

Neque da-

bilium est.

debet an

magus pos-

it destue-

re absque

novo male-

ficio.

CAPVT XIII. De impedimento ex defectu Parochi, & testium.

DVBIVM I.

Vtrum defectus Parochi, vel testium, sit impedimentum dirimens?

Dico Primò: Ante Concilium Tridentinum absentia Parochi & testium non erat impedimentum dirimens; erat tamen impedimentum impediens. Prior Pars est certa. Nam ante Concilium Tridentinum matrimonia clandestina sine testibus contracta, fuerunt vera matrimonia; vt patet ex eodem Concilio self. 24. cap. 1. de Reformatione matrimonij, vbi illud sub anathemate definitur. Altera Pars patet: Quia ille modus contrahendi erat prohibitus ab Ecclesia; vt patet ex toto titulo de Clandestina desponsatione.

Dico Secundò: Absentia Parochi & testium est impedimentum dirimens, ita vt si non adsit timens. Parochus, vel aliquis Sacerdos ab eo vel ab Ordinario habent licentiam, contractus sit irritus. Similiter si non adsint saltem duo testes. Patet ex Concilio Tridentino self. 24. cap. 1. vbi sic dicitur; Qui alter, quam praesente Parochio, vel alio Sacerdote de ipsis Parochi seu Ordinarij licentia, & duobus vel tribus testibus, matrimonium contrahere attenuabit, eos sancta Synodus ad sic contrahendum omnino inhabiles reddit: & huiusmodi contractus irritos & nullos esse decernit, prout eos presenti decreto irritos facit & annulat. Circa quæ verba

Nota Primò: Non esse necesse vt Parochus sit Sacerdos; sufficit, vt sit verè Parochus, habens titulum & ius Parochi, eti tantum habeat primam tonsuram: quia Concilium generatim loquitur. Si tamen Parochus committat alteri, vt nomine ipsius adsit matrimonio, ille debet esse Sacerdos, vt colligitur ex verbis Concilij.

Nota Secundò: Debere esse proprium Parochum alterius partis, siue sponsi, siue sponsæ: & hoc satis

Fut. di-

timens.

Ante Tri-

dentinum

folium erat

impedies.

Parochus

debet esse

Sacerdos,

200

201

Debet esse proprius Parochus, hoc satis est, ut declararunt Cardinales. Vnde si aliqui, ne à suo Parocho impedianter, dolosè cōferant se in aliam ciuitatem, animo reuertendi postquam contraxerint, non est matrimonium; vt recte Nauarrus lib. 4. Consilio 2. Idem dicendum si bona fide contrahant alibi: vt v.g. quia id eis est commodius, & quod ibi tunc versentur. Si tamen propria Parochia procul abeget, & illi non essent breui reuerfuri, puto illos posse vti Parocho loci, bona fide: non enim videtur consentaneum, vt teneantur diu exspectare, aut procul ire. Licentia etiam peti à proprio per literas non debet; quia non est ipsius concedere licentiam extra suum locum; vt recte Nauarrus lib. 4. tit. 1. Consilio 47.

Non debet sponte ad-
stare.

202
Parochus
sponsæ nō
potest as-
stere in pa-
rochia
sponsi.

Contractus
hic inuali-
dus non
habet vim
sponsaliū.

Vagabu-
ndi.

Peregrini.

Testes.

Nota Tertiò: Non esse necessarium, vt Parocho sponte adsit, vel ob hunc finem; sed sufficit esse præsentem, & aduertere quid fiat. Idem dicendum de testibus. Ita habet declaratio Cardinalium.

Nota Quartò: Quando sponsus & sponsa sunt diuersarum parochiarum, Parochum sponsa non posse assistere in parochia sponsi, vt habet declaratio Cardinalium: quia non potest in alienum subditum in aliena dicecisi seu parochia exercere speciem iurisdictionis externæ. Valet tamen si fiat: est contra Nauarrum lib. 4. tit. 1. Consilio 1. quia est reuera Parochus alterius partis.

Nota Quintò: Huiusmodi contractum sine Parocho vel testibus esse irritum, vt est contractus matrimonij. Dubium tamen est, vtrum non habeat saltem vim sponsalium? Cardinales dicuntur declarasse habere vim sponsalium ex interpretatione Iuris, quod est probable. Vide Candelabrum, de Sponfalibus num. 20. nam simili modo matrimonium impuberum, sponsalium vim habet. Contrarium tenet Nauarrus cap. 25. num. 44. quia Concilium ait: *Huiusmodi contra-
lum esse irritum & nullum*; id est, non solum in ratione matrimonij, sed etiam in ratione contractus in genere.

Nota Sextò: Vagabundos, qui nullam certam sedem habent, posse contrahere coram aliquo Parocho oppidi vel loci vbi fuerint: quia ille cēsetur eorum Parochus, vti declarauit Eugenius I V. teste Caetano Verbo *Absolutio*. Peregrinos autē seu alienigenas in loco aliquo ad breue tempus habitantes, ita vt non censeantur vagabundi, debere adhibere Parochum in cuius parochia habitant: is enim censetur proprius eorum Parochus; quod etiam declarauit Congregatio Cardinalium.

Nota Septimò: Loco testium sufficere patrem & matrem sponsi aut sponsæ, vel alios quosvis viros aut feminas, confanguineos aut extraneos. Quia Concilium loquitur generatim de testibus. Docet hoc Courruuias de Sponfalibus parte 2. cap. 8. §. 12. nu. 8. Aduerse tamen, non sufficere si matrimonium contrahatur coram Parocho & uno tantum teste: quia Concilium requirit vt minimum duos testes præter Parochum: adeoque matrimonium erit irritum.

DVBIVM II.
*Quidnam requiratur, vt predictum decretum
Concilij vim habeat?*

R Espondeo: Requiri duo vt decretum illud vim habeat. Alterum est, vt sit promulgatum in illa parochia, vbi contractus celebratur. Alterum, vt à promulgatione elapsi sint dies 30. Ita habetur cap. 1. sess. 24. Vnde

Infertur Primo: Si in parochia S. Petri promulgatum hoc decretum non esset, etiam si in S. Michaëlis esset, non irritaret matrimonia, quæ in S. Petri celebrantur.

Insertur Secundo: Hoc decretum multis in locis esse promulgatum, vbi tamen Concilium Tridentinum non est promulgatum. Nam multum differt huius decreti promulgatio à promulgatione aliorum. Alia enim non debet promulgari in singulis parochijs, sed sufficit vt in Ecclesia cathedrali promulgentur; neque opus est expectare 30. dies vt vim habeant; neque requiritur vt sapientius promulgentur, sicut Concilium iubet promulgari hoc decretum: quanquam absolute non sit necessarium, vt sapienter promulgetur. Reliqua, quæ ad promulgationes pertinent, & ad poenam eorum Sacerdotum, qui hoc decretum Concilij non seruant, vide in ipso Concilio sess. 26. cap. 1. que difficultatem non habent.

CAPVT X IV.
*De impedimentis impedientibus,
non dirimentibus.*

DVBIVM I.
*Quanam impedimenta reddant matrimonium
illicitum, sic tamen vt non dirimant?*

R Espondeo: Varia esse matrimonij impedimenta, quæ illud illicitum reddunt, sic tamen vt non dirimant. Primo, Sunt quatuor genera votorum: scilicet, Votum simplex castitatis, Votum Religionis, Votum suscipiédi sacros Ordines, & Votum non nubendi. Patet ex Cap. *Meminimus*. & Cap. *Consulit*. & Cap. *Rursus*. tit. Qui clerici vel videntes. Vide dicta suprà c. 9. De impedimento voti.

Secundo, Sponsalia cum una persona contracta, reddunt matrimonium illicitum cum alia: sicuti promissio huius equi facta Petro, efficit, vt illicite eundem promittant Paulo.

Tertiò, Interdictum Ecclesiasticum: de quo diximus suprà cap. 2. de Interdicto n. 8. Aduerse, Prohiberi nuptias à 1. Dominica Aduentus usque ad Epiphaniam inclusiæ: & à die Cinerum, ad octauam Paschæ. Ita Concilij Trid. sess. 24. c. 10. Sine solenitate tamen liceret his temporibus contrahere & consummari. Ita Nauar. c. 22. nu. 71. & Caiet. Verbo *Matrimonium*; quia Concil. Trid. Tempus solūm prohibet solemnitates illis temporibus, quæ continent benedictionem in Missa, & solemnem traductionem in domum. Addo, etiam alijs temporibus consummari ante benedictionem nō esse peccatum: *Quia Concilium Trident. solūm horatur contrahentes, vt benedictionem fusciant ante consummationem.*

Kkkkij Quartò,

Cognatio
ex Catechismo.

Quarto, Cognatio quedam spiritualis orta ex Catechismo reddit matrimonium illicitum. Patet ex Cap. Per Catechismum, de Cognitione in 6. Huiusmodi cognitione docet Nauar. c. 22. n. 72. esse restrictam inter catechizantem & catechizatum, eiusque parentes; sicuti restricta est cognatio spiritualis ex Baptismo & Confirmatione.

Excommu-
nicatio.

Quinto, Excommunicatione maior & minor s. quia haec impedit suceptionem Sacramentorum, inter quae est matrimonium.

Poenitentia
publica.

Sexto, Poenitentia solemnis: par enim est ut qui eam fecit, tota vita luctum praeserat. Patet Can. Antiqui. & Can. De his vero, 23. quæst. 2. Vide quæ diximus supra quæst. 90. art. 4. num. 9. vbi 12. penas publice poenitentium retulimus.

Sex crimi-
na.

Denique adde sex crimina. Primum est, Incestus: videlicet cum quis peccat cum consanguinea vxoris: & etiam secundum Nauarrum cap. 22. numero 75. cum quis peccat cum consanguinea propria: ita enim ait habere filium curia Romana. Quod intellige, si peccet uxore viuente: nam si ea mortua cognoscat consanguineam, sive suam, sive suæ uxoris, non facit iniuriam matrimonio, ob quam hoc impedimentum est institutum.

Vxorici-
dium.

Secundum crimen est vxoridium: si videlicet quis occidat suam uxorem, vt possit aliam ducere. Sin autem alia de causa occidat, non incurrit hoc impedimentum.

Presbyte-
ricidium.

Petes: An liceat uxorem in adulterio reprehensam occidere? Respondeo: Non licere, sed esse homicidam, qui id facit sua propria auctoritate. Si autem tradatur viro, tanquam ministro legum, non incurrit impedimentum, nec crimen nullum. De qua refutus egimus lib. 2. de Iust. & Iure cap. 9. dub. 5.

Rapto
sponsæ.

Tertium est, Presbytericidium, Capitulo Qui Presbyterum, de Pœnitentijs & remissionibus.

Quartum est, Raptus alienæ sponsæ: qui enim rapit alterius sponsam, cum nulla potest contrahere; vt habetur Cap. Statutum, 27. q. 2.

Proprij filij de sacro fonte suscep-
tis.

Quintum est, Proprij filij de sacro fonte suscep- tis, vel baptizatio malitiosa facta à coniuge, ne tentetur coniugi reddere debitum. De hac re quid sentendum sit, vide quæ diximus supra qu. 67. art. 8. num. 12.

Coniugij
cum moni-
ali.

Sextum est, Coniugium cum moniali scienter initum: vt patet Cap. Si ergo, 27. qu. 1.

D V B I V M II.
Vtrum cum votis supradictis contrahere,
sit peccatum mortale?

R Espondeo Primò: Certum est, contrahere cum voto non nubendi, esse peccatum mortale. Vbi tamen talis contraxcrit, ad nihil amplius tenetur, si nihil amplius voulit.

206

Dico Secundò: Etiam cum alijs votis contrahere animo consummandi matrimonij, est peccatum mortale, vt patet; quia est directè contra votum.

Petes: Quid si contraherit cum animo ingrediendi Religionem ante consummationem? Causatus Verbo Matrimonium tenet non peccare. Idem tenet Angelus.

Contrarium tenet Nauarrus cap. 22. num. 73. Peccat qui Siluester V. Matrimonium 7. qu. 5. Sotus dist. 38. quæst. 2. art. 2. Et hoc tenendum: quia est contra Canones; vt patet ex Cap. Meminimus. & Cap. Consulimus. & Cap. Rursus. tit. Qui clerici, vel voluntates. Ratio est: quia exponit se periculo consummandi, & patieendi repulsam à Religione. Deinde facit iniuriam coniugi, que non tam faciliter inueniet maritum ob suspicionem copulæ. Si tamen nihil subsit incommodi, non videtur esse peccatum, præsertim si aliqua sit iusta causa contrahendi; vt v. g. si iurasset se ducturum Catharinam, & illa monita nollet dissoluere sponsaliam.

D Y B I V M III.
Quis posset in his impedimentis dispensare, vt licet posset contrahi matrimonium?

R Espondeo: Episcopus potest in omnibus dispensare, præterquam in sponsalibus cum alio contractis: nam hoc cederet in iniuriam tertij, & præterquam in voto castitatis, & Religionis, quæ referuantur Pontifici. In ceteris impedimentis, vt in cognitione ex Catechismo, & in sex criminalibus, vbi non est consuetudo dispensationem petendi, non est peccatum mortale sine dispensatione contrahere; vt docet Nauar. cap. 22. n. 85. Adde, ne veniale quidem esse, vbi est consuetudo: quia consuetudo habet ym abrogandi omnem legis obligationem.

207

F I N I S.

INDEX